
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Adriana Figueiredo de 
Albuquerque, matrícula nº 57216756/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, na função de Gerente, desta Auditoria Geral do Estado - 
AGE, com o objetivo de participar do CONEX 2023 – Congresso de Excelên-
cia em Licitações e Contratações Públicas, que acontecerá, no período de 
22/08 a 26/08/2023, na cidade de Goiânia-GO, em razão da necessidade 
no atendimento da missão institucional, bem como para cumprir os objeti-
vos estratégicos da gestão e necessidade constante de capacitação e aper-
feiçoamento técnico dos servidores desta Auditoria-Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975129
PORTARIA AGE Nº 139/2023-GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/772092.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Fabíola Evangelista 
da Costa, matrícula nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, na função de Chefe de Gabinete, desta Auditoria Geral do 
Estado - AGE, com o objetivo de participar do CONEX 2023 – Congresso 
de Excelência em Licitações e Contratações Públicas, que acontecerá, no 
período de 22/08 a 26/08/2023, na cidade de Goiânia-GO, em razão da 
necessidade no atendimento da missão institucional, bem como para cum-
prir os objetivos estratégicos da gestão e necessidade constante de capa-
citação e aperfeiçoamento técnico dos servidores desta Auditoria-Geral do 
Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975131
PORTARIA AGE Nº 140/2023-GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/772148.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Sylvia Maria Skelding 
Pinheiro, matrícula nº 633550/2, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar 
do CONEX 2023 – Congresso de Excelência em Licitações e Contratações 
Públicas, que acontecerá, no período de 22/08 a 26/08/2023, na cidade 
de Goiânia-GO, em razão da necessidade no atendimento da missão ins-
titucional, bem como para cumprir os objetivos estratégicos da gestão e 
necessidade constante de capacitação e aperfeiçoamento técnico dos ser-
vidores desta Auditoria-Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975134
PORTARIA AGE Nº 141/2023-GAB, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na Lei 
Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; art.18, 
incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e art. 199 e 
seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públi-
cos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará e considerando os autos do Processo N° 2023/772275.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora Anna Victória Costa 
Souza Sobral, matrícula nº 5930485/2, ocupante do cargo de Assessor, 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar do CO-
NEX 2023 – Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públi-
cas, que acontecerá, no período de 22/08 a 26/08/2023, na cidade de Goi-
ânia-GO, em razão da necessidade no atendimento da missão institucional, 
bem como para cumprir os objetivos estratégicos da gestão e necessidade 
constante de capacitação e aperfeiçoamento técnico dos servidores desta 
Auditoria-Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975136
PORTARIA AGE Nº 142/2023-GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/936968.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora Alegria dos Santos Leite, matrícula 
nº 8000734/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar do Evento 

– Escutas Sociais na Região de Integração do Baixo Amazonas, no dia 
22/08/2023, na cidade de Capanema /PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado
PORTARIA AGE Nº 143/2023-GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/937068.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora Fabrícia Carneiro Oliveira, matrícula 
nº 5941160/4, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar do Evento 
– Escutas Sociais na Região de Integração do Baixo Amazonas, no dia 
22/08/2023, na cidade de Capanema/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado
PORTARIA AGE Nº 144/2023-GAB, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/937146.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor José Augusto de Souza Souza, 
matrícula nº 55588532/1, ocupante de Motorista, desta Auditoria Geral do 
Estado - AGE, com o objetivo de conduzir os servidores, que irá participar 
do Evento – Escutas Sociais na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
no dia 22/08/2023, na cidade de Capanema/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 975749

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº. 214 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para Ação Cidadania 
nos municípios de Castanhal/PA, Santa Izabel/PA e Benevides/PA, no perí-
odo de 13 a 17 de agosto de 2023.
 

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO
Maick Torres Estevão 5974714/1 609.416.772-49 Assistente Administrativo
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19 Assistente Administrativo

Nathalia Bulcão Leite Mota 54196738/2 953.404.242-00 Coord. Núcleo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 975435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 06/2023 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, na Travessa do Chaco,  nº 2350, bairro Mar-
co, CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU, órgão da Administração 


